dala et pericula orta essent inter prediclas partes

propter plurima gravia statuta que contra clericos per

dom. capitaneum et populum riginum edita luerant

et pubbicata.In generali et publica concione et

observata in civitate et districtu regii quam pluribus

septimanis propter que ipse capitan . et eius consci

liarii et omnes alii qui dictis statutis dendis et scri

bendis ut observandis consilium prestiterant vel con

sensum secundum juris exigenciam ex concitationis

(l) Nel Cod. n. l si leggerebbe più facilmente павший.

(s) l Fogliani di Reggio antica e nobile famiglia di cui un Alberto

fu console del Comune di [leggio nel |180 — Guglielmo fu eletto

vescovo di Reggio nel 1243 o fece il suo solenne ingresso nel |259.

Morì ai 97 agosto |283. венцы, Italia, tom. 2°, col. 306 e Lun,

(l) Torre (della), nobile e potente famiglia di Milano.
Fam. celebri Ital.
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vinculo fuerant nominati. Et tota civitas generali

sub posita lurisdictionc propter que nimicum magna

mala quasi ab omnibus continebatur ne multo priora

accederent in grave dampnum et preiudicium pre

dictorum prelatorum et ecclesiarum . In grave dam

pnum et periculum aiantis corporum et rerum

omnium hominum tocius civitatis et districtus regii .

Nos frater paganinus prior conventus fratrum pre

dictorum de regio . et frater Guielmus de yporegia

lector dicti conventus. Et frater Giroldus de mutina

prior conventus fratrum heremytauorum de regio .

Et frater petrus de bibiano lector dicti conventus.

Arbitratores seu amicabiles compositores amici co

munes et consciliatores et pronunciatores et amica

biliter et comuniter electi a domino antlionio man

sionario ecclesie regium et ab azolino clerico Gori

dicte ecclesie procuratoribus et actoribus et specia

libus nunciis constitutis a venerabili patreldomiuo

Guielnlo de foliano dei gratia regino Episcopo et a

prelatis et ecclesiasticis propositis et canonicis ec

clesie predicte. Et ecclesie sancti prosperi de castello

et aliis civitatis et districtus regii In pleno et gene

rali sinodo ut de eornm procurat. aparet in instru

mento scripto per manum Guilielmi quondam dom .

philipi notar. viso et lecto a nobis ex una parte

Et a domino . caralio de maiochis et a domino . man

zolo dom. petri manzi sindicis et procuratoribus et

specialibus nunciis constitutis in pleno Generali con

scilio populi ltegii a nobili militi domino. . . . .

Capitan. et А . L (quinquaginta) . sapientibus . et a

viginti quatuor et a conscilio predicto . Ut de eorum

sindicatu apparet in publico instrumento scripto per

iohannem malincium notarium . a nobis eciam viso et

lecto ex altera parte . Выдай insuper instancius a

predictis sindicis et procuratoribus hinc.inde ut tam

pium et necessarium suscipiamus officium ac eciam

suplicent requisiti nomine predicti cleri et populi ut

apparet publicis instrumentis scriptis per eosdem

notarium quod super predictis et inter eos providere

et componere ac pronunciare volumus ipsorum pre

cibus inclinati intendentes et volentes predictis resi

stere scandalis tot et tantis obviare periculis et malis

et causam eorum mantiamque decernere ut tolatur

sub diversio tocius civitatis et districtus eiusdem que

poterant iminere. EL iam secundum comune iudicium

iminebat propter pacem concordiam et quietem cle

ricorum et laycoruin habendamdit propter bonum et

pacificum et securum statum tocius civitatis regii et

districtus similiter conservandum ad honorem omni

potentis dei et beate virginis marie et beatorum

prosperi et grisanti et darie et omnium sanctorum

dei . Examinata discordia et questione predicta cum

clericis et laicis supradictis et diligenti deliberatione

habita cum religiosis et aliis sapientibus juris. Ita

super hiis interdictas partes duximus amicabiliter et

fideliter componendum et providendum et consulen

dum et pronuntiandum auctoritate comissionis nobis

facte de virtute precis et pietatis eorum nobis oblate.

et demonstrate a predictis partibus firmiter obser

vari debeat videlicet quod ad decimas coligendas

ipsi prelati et clerici personaliter per se vadant vel

per personas ecclesiasticas pro se mittant ad domos

eorum a quibus decimas postulare voluerint. et ibi

recipiant a quolibet illud quod sibi dare voluerint.

unum quamque in modo et quantitate dandi prout

in antiqua consuetudo habebat sue consciencie relin

quendo ita quod occasione colectionis decimarum nul

lum trahant vel cogant sub judice ecclesiastico vel

civili persone tam ecclesiastice per se vel aliis de

cimas colligentes secum ducere possint de propriis

familiaribus ecclesiarum suarum sive clericis vel lay

cis sicut opus fuerit et honestas vel necessitas po

stulabit. Ita tamen quod iniurias aliquas aut minas

per se vel per aliquos non faciant aut procurent.

Si vero sunt ut fuerint aliqui layci qui in parochia

in qua dare debebant decimas domos non habeant

ut in eis non habitent liceat persone ecclesiastice ad

quam illa decima pertinebit ad aream . pergere et ibi

decimas postulare . Sicut tunc superius dictum est

ipsius dantis conscientie relinquendo. Item quod do

minus episcopus predictus convocet et habeant sino

dum cleri sui et in ipso sinodo faceat preceptum in

virtute hobedientie et spiritus sancti quod omnes

predicti cleri in coligendis decimis jus habentes simi

liter attingentur sub pena maioris excomunicationis

predicta omnia plenarie et integraliter accedere et

observare et illi sinodo et precepto facienda et au

diendo convocet dom . Episcopus aliquos religiosos

de omni domo seu conventu de regio et eos inter

omnia faciat si poterit in maioris testimonium firmi

tatis . Hoc antem in nostra presentia iam est factum .

Item quod si aliquis clericus subiectus dicto domino

episcopo accusatus fuerit apud eum Et inventus fa

cere vel venire contra predicta ut aliquod predicto

rum dictus dominus Episcopus cum canonice citari

faciat et pena pecuniaria ut alia pena cannonica gra

viter puniat secundum' quod transgretionis eius me

ritum postulabitur . Si vero aliquis dicti domini epi

scopi parere iudicio pertinaciter recusarent eum si

potuerint capi faciat et in carcere poni et detineri do

nec satisfecerit congruenter invocato ad hoc si opus

fuerit auxilio brachii secularis. Item quod predicta

omnia firmentur inter dictum dom. Episcopum et

prelatos et clericos predictos ex una parte et popu

lum et comune regii ex altera . per congruas promis

siones obligationes et penas. In publicis instrumentis .

Item quod populus et comune facere et habere possit

statuta pro conservatione predictorum quamcumque

juste fieri poterit que non sint contra ecclesie liber

tatem .Item quod dom . Episcopus predicta promittat

facere servare de consilio et consensu omnium prela

torum In Episcopatu regii presencialiter existencium

ad quos jus decimarum pertinet . Et predicta pro

mittat et faciat dictus dominus Episcopus de consci

lio et consensu tocius ecclesie regine et tocius capi

tuli sancti prosperi de castello et omnes predicti cum

eo de conscilio et consensu religiosorum de quolibet

conventu de regio quos convocare debeat et facere

tunc esse presentes qui ad eius mandata ut preces

nolueriut mittere. Е: hoc eciam in nostra presentia
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iam est factum . Item quod ipse dom . Episcopus pro

mittat et promissum attendat quod procurabit suo

pesse fideliter quod clerici absente ad quos decimas

pertinent predicta omnia aprobent sicut presentes et

promittaut et consenciant et observent . Item dicimus

et consulimus et ordinamus et disponimus quod infra

scripta declaratio et notificatio cum statuto sequenti

pactis et promissionibus precedentibus ad iungantur

et ubicumque dicte ordinationis seu amicabiliter com

positionis pacta sive promissa scripta vel quocumque

missa fuerint seu lecta . ut coram populo publicata

sive in regio sive extra scribatur in simul et legatur

mittatur et publicetur declaratio et notificatio infra

scripta . videlicet quod dominus capitaneus reginus

de consensu et consilio quinquaginta et sapientum

virorum tam secularium quam religiosorum notificat

et declarat quod licet clerici noluit vel non debeant

propter promissiones super dictos cogere laycos ad

decimas exibendas nichilominus tam homines pro

salute animarum suarum tenentur reddere decimas

quam debentur iure divino ut loci consuetudine apro

bata. Statuit tunc et ordinat dictus capitaneus et

populus reginus de consensu dom . Episcopi et cleri

et de conscilio predictorum prelatorum et clericorum

quod si aliquis clericus promissione acciones et com

positiones factas inter clerum et populum et comune

regii super negociis decimarum temerarie fregerit seu

in aliquo ausus fuerit contraire. Et propter ex co

mitatus ab ipso domino Episcopo eius parere. El:

stare iudicio et mandato noluerint quicumque ille

capiatur personaliter et in carcere dom.episcopi

teneatur donec satisfecerit plenarie atque puniatur

fuerit secundum quod transgressionis eius meritum

postulabit. Quod si nec dom . Episcopi nec populi

ut comunis et hoc noluerit parere judicio eius bona

omnia publicetur per ipsum dom . Episcopnm pau

peribus eroganda. Signi vero layci contra pactiones

et promissiones et compositiones predictas aliquod

illicitum comiserint arbitrio capitaneo populi pu

niatur secundum quod transgresionis eorum virtutum

postulabit . Item cum dictus dom . Episcopus et clerus

miserit populo regino de faciendo et conferendo ad

stratam regalem et ad pontes et ad dugalia et ad

aquam canalis sicule de gratia speciali quam comunis

utilitas et necessitas id exposset et cum in preteritis

temporibus fieri fecerint quam vis de jure canonico

et civilli a predictis factionibus immunes dicimus et

consulimus et pronunciamus eosdem prelatos et cle

ricos a predictos ecclesiasticos ad predicta humili

tate invitari et eos invitatos condescendere de gratia

speciali intelligendo quod ad dictam stratam rega

lem conferant quem tota comunitas regii facient ad

dictam stratam et intelligendo quod ad pontes et

dugalia conferant in illis villis et terris in quibus

habent terras et possessiones suas vel suarum eccle

siarum et locorum illi tantam quam habent eas sibi.

Et intelligendo quod illi solomodo prelati et clerici

conferant ad aquam canalis sicule qui habent mo

lendina in aqua dicti cauallis . Et ad predicta modo

predicta conferant et faciant ex liberalite propria

et gratia speciali . In summa volumus omnibus notum

esse quod venerabiliter pater dom. Episcopus re

ginus superius memoratus et ceteri prelati et clerici

sui istius compositionis concordie modum acceptantes

comprobantes et volentes et consencientes prestati

sunt publice et private quod non intercedunt neque

proponunt nec credunt per istius promissionis obli

gationem in aliquo facere contra prohibitionem seu

ordinationem domini Gregorii decimi factam in ul

timo conscilio ludinensi que scribitur in novissimis

constitutionibus extra titulo de rebus ecclesie non

alienandis capitulo hoc consultissime prohibemus .

Hec idem eodem modo protestati sunt dominus ca

pitaneus supra dictus populusque reginus . S . quod

nolunt nec intendunt clericos trahere vel inducere

ullo modo ad veniendum vel faciendum contra pro

bibitione vel ordinationem decretalis superius memo

rate . Unde utraque pars tam populus quam clericos

voluerint omnes predictas promissiones et ordina

tiones integraliter et immobiliter observari dummodo

non fiat contra decretalem illam superius nominatam

contra quam per premissa fieri mihi credunt. Nos

autem religiosi prenominati habita diligenti examina

tione . conscilio et deliberatione cum multis sapien

tibus peritis et experitis in jure canonico et divino

dicimus et pronunciamus quod non credimus nec

videmus contra decretalem prealogatam expresse ali

quod fieri per predicta . Item dicimus et consulimus

quod pro bono pacis et concordie perpetue obser

vande ne unquam lites ex litibus oriantur Sindici di

ctorum clericorum et preclarorum in continenti fa

ciant finem et refutationem perpetuam dictis sindicis

nomine potestatis capitaneis popoli et conscilii et

comunis regii . et quinquaginta sapientum et omnium

quorum interesset vel interesse posset de omnibus

iniuriis dampnis et processibus factis per capitaneum

et populum et comune regii ipsis clericis et prelatis

et de omni iure aquisito eis vel alicui eorum contra

aliquem de civitate vel districtu regii occasione ipso

` rum processuum et iniuriarum quem ad . . . . . huma

num et iudiciale et promittant nomine predictorum

se nunquam moturos per se vel per aliquam perso

nam summissam. questionem aliquam in judicio te

reno civili vel ecclesiastico de ipsis dampnis et jniu

riis vel iure eis vel alicui eorum aquisito ex eis . Hec

omnia et singula prout superius leguntur dicta con

sulta et pronuntiata atque feliciter celebrata . fuerunt

per predictos religiosos componitores et arbitratores

inter predictas partes rogatu et requisitione eorum

in platea comunis regii in cospectu regine ecclesie

presentis dom . Antonio de malatacliis vicario dicti

dom . Guielmi regini Episcopi et dicto dom . Capita

neo populi et dictis L . (quinquaginta) sapientibus et

xxmi . omnibus vel maiore parte eorum et presenti

bus devote ac intente audientibus dictos procurato

ribus et sindicis tam cleri quam populi sedentibus

quoque prenominatis religiosis ibidem coram circum

stantibus testibus rogatis. Scilicet dom. doberto de

buynis et dom . Guielmo de campagnola . et dom.

iacobo de caculis et domino manganino iudice et
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дот . nicolao indice dicti dom . capitanei et dom .

ducio eíus milite et dom. . . . . eins notarius et aliis

ultra centuui.

Ibique in continenti dicti procuratores et cleri

predictis sindicis populi prout superius legitur finem

et refutationem fecerunt et liuic indice dicti et pro

curatore et sindici protestantes ut dictum est mu

tua et leta stipulatione oiiiologaverunt et aproba

verunt omnia et singola infrascripta tamquain utilia

et grata ac accepta utrique parte quatenus de jure

et de facto potuerunt melius confirmando preterea

sic. attendere et observare et nulla occasione contra

venire ut facere nomine dicti cleri et populi volun

tale promiserunt sub obligatioiie et ypoteca bonorum

et ieruin omniuui parcium predictaruin mandaveriint

et rogaverunt in super me Joliannem de malvicis

nomine et dictum Guielmum quondam dom . philipi

notar . dicti religiosi et dicti procuratores et sindaci

nomine predictorum ut predicta scríbanus et pre

dicta serveinus ut ex inde nos et iiterque nostrum

instrumenta unuin et plura publica faciamus hoc

uno seinper tenore servare.

Acta Init predicta sub anno a nativitate domini

Millesimo СС . Lxxx . Indictione octava die inercuríi

xi . mensis decembris .

CLXXVI.

17 marcii 1283.

Liga et confederatio inter comunia Mediolani

Bríxie Cremona et Mutine et Placentia (l) .

inedito.

In nomine domini dei Yesu Xpi. Anno a nativi

tate eíiisdem Millesimo CC.Lxxxiii. die Martis xvii.